- (4) Ἐνισχύσει.
 (5) Ms pro ἡμᾶς. Ita etiam mox.
 (6) Παρὰ τοὺς βασιλεῖς τῆς γῆς.

56. In æternum servabo illi misericordiam meam : A
 57. Et testamentum meum fidele ipsi.
 58. Et ponam in sæculum sæculi semen ejus :
 59. Et thronum ejus sicut dies cæli :
 60. Si autem dereliquerint filii ejus legem meam,
 61. Et in judiciis meis non ambulaverint
 62. Si justitias meas profanaverint :
 63. Et mandata mea non custodierint,
 64. Visitabo in virga iniquitates eorum .
 65. Et in verberibus peccata eorum.
 66. Misericordiam autem meam non dispergam
 ab eis.
 67. Neque nocebo in veritate mea.
 68. Neque profanabo testamentum meum :
 69. Et quæ procedunt de labiis meis, non faciam
 irrita.
 70. Semel juravi in sancto meo, si David menti-
 tiar?
 71. Semen ejus in æternum manebit [manet] :
 72. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo.
 75. Et sicut luna perfecta in æternum :
Diapsalma.
 74. Et testis in cælo fidelis.
- B
 67. Οὐδ' οὐ μὴ ἀδικήσω ἐν τῇ ἀληθείᾳ μου.
 68. Οὐδ' οὐ μὴ βεθλώσω τὴν διαθήκην μου.
 69. Καὶ τὰ ἐκπορευόμενα διὰ τῶν χειλέων μου οὐ
 μὴ ἀθετήσω.
 70. Ἄπαξ ὤμοσα ἐν τῷ ἁγίῳ μου, εἰ τῷ Δαβὶδ
 ψεύσομαι ;
 71. Τὸ σπέρμα αὐτοῦ εἰς τὸν αἰῶνα μενεῖ [μένει].
 72. Καὶ ὁ θρόνος αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος ἐναντίον μου.
 73. Καὶ ὡς ἡ σελήνη κατηρητισμένη εἰς τὸν αἰῶνα.
Διάψαλμα
 74. Καὶ ὁ μάρτυς ἐν οὐρανῷ πιστός.

ATHANASII INTERPRETATIO.

56. Indesinenter.
 57. Et passiones fideles ipsi.
 58. Opera justitiæ ejus.
 59. Et regnum ipsius interminabile.
 60. In concupiscentiis cordium eorum sequentur.
 61. Et declinabit cor eorum in vanitatem.
 62. In intemperantias convertentur.
 63. Et omnino a me discedent.
 64. Quem enim diligo, corrigo et castigo.
 65. Flagello autem in infirmitate et tribulatione,
 omnem filium exspectans ad pœnitentiam.
 66. Castigans autem eos non morti tradam.
 67. Neque projiciam eos convertentes se in præ-
 ceptis meis.
 68. Neque omnino exterminabuntur.
 69. Et quæ promitto non destituo.
 70. Semel constitui in filio meo David, non
 mentiar.
 71. Sancti.
 72. Regnum ipsorum effulgebit.
 73. Similiter regnum ipsius fundatum est.
 74. Hoc dicitur de Patre, et de Filio, et de Spi-
 ritu sancto : de Patre quidem, quoniam e cælo
 dixit : *Hic est Filius meus dilectus* : de Filio autem
 Matth. xvii, 5.
56. Ἀδιᾶλειπτον.
 57. Καὶ τὰ παθήματα (1) πιστὰ αὐτῷ.
 58. Τὰ ἔργα τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ.
 59. Καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ ἀτελεύτητον.
 60. Ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν ἐξ-
 C ακολουθήσουσι.
 61. Καὶ ἐκκλίνη ἡ καρδιά αὐτῶν εἰς ματαιότητα.
 62. Ἐν ἀσελγείαις τραπήσονται.
 63. Καὶ παντελῶς ἀποστήσουσι (2) ἀπ' ἐμοῦ.
 64. Ὅν γὰρ ἀγαπῶ, ἐλέγχω καὶ παιδεύω.
 65. Μαστιζῶ δὲ ἐν ἀρρώστια καὶ θλίψει, πάντα
 υἱὸν εἰς μετάνοιαν ἀπεκδεχόμενος.
 66. Παιδεύω δὲ αὐτοὺς οὐ μὴ θανατώσω.
 67. Οὐδὲ μὴ (3) ἀπορρίψω αὐτοὺς ἐπιστρέφοντας
 ἐν τοῖς προστάγμασί μου.
 68. Οὐδὲ μὴ τελείως εἰς ἀφανισμόν ἔσονται (4).
 69. Καὶ ἅπερ ἐπαγγέλλομαι, οὐ μὴ παοεκλεί-
 πω (5).
 70. Ἄπαξ ὤρισα ἐν τῷ υἱῷ μου τῷ Δαβὶδ, οὐ
 ψεύσομαι.
 D
 71. Οἱ ἅγιοι (6).
 72. Ἡ βασιλεία αὐτῶν (7) ἐκλάμψει.
 73. Τεθεμελιωμένη ὁμοίως ἡ βασιλεία αὐτοῦ.
 74. Λέγεται τοῦτο ἐπὶ (8) τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ
 Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος· ἐπὶ μὲν τοῦ Πατρὸς,
 ἐπειδὴ ἀπὸ τῶν οὐρανῶν εἶπεν· *Οὗτός ἐστιν ὁ*